Projeto de resolução - nduzygpe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: nduzygpe
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/11/2013
Projeto de resolução nº 476/2013
Protocolo nº 6963/2013
Processo nº 1316/2013

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Frei ANSELMO BRAND.

    A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Frei ANSELMO BRAND.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Frei Anselmo Brand, filho de IGNÁCIO E IDALINA BRAND Nascido aos 22 de Julho de 1943 em
Montenegro/RS. A  partir de 1946 a família mudou para LUZERNA SC, onde se criou e fez seus estudos
básicos no Seminário menor dos Franciscanos em Luzerna/SC e Agudos/SP.

Entrou na Ordem Franciscana em 1967 fazendo o Noviciado em Rodeio SC. Fez os cursos de filosofia e
teologia no instituto de filosofia e Teologia dos Franciscanos em Petrópolis/RJ e faculdade de direito na
Católica de Petrópolis/RJ.

Foi ordenado sacerdote aos 06 de janeiro de 1974 em Luzerna/SC. Seu primeiro trabalho como sacerdote foi
no Chile desde 1974 a 1981. Foi Pároco na paróquia São Paulo Apóstolo de Blumenau de 1983 a 1986.

De 1986 a 1991 foi pároco da catedral de Dourados/MS. De 1991 a 1994. Foi reitor do Seminário franciscano
de Rio Brilhante/MS. De 1994 a 2002. Foi pároco na paróquia Nossa Senhora da Boa Morte em Cuiabá/MT.
No ano 2002 foi pároco da paróquia Sagrado Coração de Jesus em Rondonópolis.

De julho de 2004 a julho de 2005 pároco da paróquia Nossa Senhora da Abadia de Ribeirãonzinho/MT. De
agosto de 2005 a janeiro de 2007 pároco na paróquia São Sebastião em Dom Aquino/MT. De 03 de fevereiro
de 2007 pároco da paróquia São Francisco de Assis de Primavera do Leste/MT.

Também de 03 de fevereiro de 2007 a julho de 2013 foi Diretor administrativo da SOCIEDADE HOSPITALAR
SÃO JOÃO BATISTA de Poxoréu/MT.

Dos anos de 1994 a 2002 foi o representante dos Franciscanos de MT e MS no CONSELHO
INTERFRANCISCANO DE EVANGELIZAÇÃO E MISSÃO DOS FRANCISCANOS A NÍVEL NACIONAL.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser o Frei Anselmo Brand, merecedor do título de cidadão mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual